ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA DA

ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DE SERGIPE -

AEASE, GESTÃO 2022/2025, REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO

DE 2022. CNPJ. 13.033.030/0001-46.

001.

002.

003.

004.

005.

006.

007.

008.

009.

010.

011.

012.

013.

014.

015.

016.

017.

018.

019.

020.

021.

022.

023.

024.

025.

026.

027.

028.

029.

030.

031.

032.

033.

034.

035.

036.

037.

038.

039.

040.

041.

042.

043.

Ao décimo sétimo dia do mês de dezembro de 2022, na sede da AEASE, Av. Governador Paulo

Barreto de Menezes - Nº 2400 - Bairro Jardins - CEP 49.025-040 - Aracaju/SE, em atendimento

à Circular - Convocação Nº. 02/2022, datada de 05/12/2022, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária

da Diretoria Executiva da AEASE - Gestão 2022/2025, sob a coordenação do Presidente Arício

Resende Silva. Presente os seguintes membros:  Fernando de Andrade - Vice-presidente, João

Ferreira Amaral - Secretário Geral, Aloízio Lima Franca - Vice-Diretor Administrativo e

Financeiro, Camila Xavier Costa - Diretora de Política Profissional, Kairon Rocha Andrade –

Diretor Técnico-Científico, Danilo Plácido Santos- Diretor de Política Agrícola, Vítor e Silva

Melo - Diretor Sócio-Cultural e Luciana Oliveira Gonçalves - Diretora de Divulgação e

Imprensa. Conselheiros Fiscais - Titular: João Bosco de Andrade Lima Filho, Paula Cardos

Braz, Pedro Calasans de Souza, e os Suplentes: Marciliano de Melo Santos, Glaucia Barretto

Gonçalves e Laerte Marques Silva.  Foi justificada a ausência do Diretor Administrativo e

Financeiro - Gilberto Bruno Oliveira Silveira, O presidente abriu os trabalhos dando as boas-

vindas, aos diretores presentes. Na sequência fez a leitura da pauta da reunião, a seguir:

1. Leitura de Ata da Reunião Anterior;

2. Apresentação das atividades realizadas no 2º Semestre de 2022; a) Rota da Sabedoria; b)

Governança e Sustentabilidade Financeira; c) Inserção nas Mídias Sociais (Site / Instagram,

Facebook, WhatSapp);

3. Apresentação da Programação do 1º Semestre de 2023;

4. Indicação ao Mérito para: a Medalha do Mérito, Menção Honrosa e a Inscrição no Livro do

Mérito;

5. Indicação de 02 (dois) Conselheiro(as) regional titular e seu respectivo suplente, com

mandato de 2023 a 2025;

6. O que ocorrer.

Em seguida passou para o item 01 da pauta - Leitura de Ata da Reunião Anterior:  O

secretário João Ferreira Amaral fez a leitura da ata da Reunião da Diretoria Gestão 2022/2025

realizada no dia 03/09/2022, e a colocou em discussão, sendo a mesma aprovada por

unanimidade.

O presidente passou para o item 02 da pauta – Apresentação das atividades realizadas no 2º

Semestre de 2022; a) Rota da Sabedoria; b) Governança e Sustentabilidade Financeira; c)

Inserção nas Mídias Sociais (Site / Instagram, Facebook, WhatsApp): O Presidente falou

da realização de 04 (quatro) cursos conforme o Programa Rota da Sabedoria em parceria com o

SENGE-SE, Coordenação da Geofortes, Consultoria e Treinamentos, patrocínio da MÚTUA

Nacional; em seguida fez uma abordagem da situação administrativa e financeira da AEASE,

falou que não foi realizado nenhum resgate de valores aplicados no Fundo de Investimento e

que todas as despesas realizadas no período foram pagas com as receitas correntes; e, finalmente

falou sobre a Inserção da Aease nas Mídias Sociais, com a reformulação do Site, desde o novo

visual, alimentação, manutenção e hospedagem, bem como da implantação oficial do Instagram,

face book e WhatsApp, desde a criação de banners, alimentação e manutenção.

Em seguida passou para o item 03 da pauta - Apresentação da Programação do 1º Semestre

de 2023: O Presidente falou que tendo sucesso e retorno financeiro nas atividades realizadas no

presente semestre, portanto no 1º semestre de 2023 seria conduzido no mesmo formato, na

realização do Programa Rota da Sabedoria, realização de 02 (duas) Feiras Orgânica e Cultural

044.

045.

046.

047.

048.

049.

050.

051.

052.

053.

054.

055.

056.

057.

058.

059.

060.

061.

062.

063.

064.

065.

066.

067.

068.

069.

070.

em parceria com a UFS e SEBRAE e patrocínio do Confea/Mútua, realização da Festa Junina,

além de eventos e palestras.

O Presidente passou para o item 04 da pauta - Indicação da AEASE para a Medalha do

Mérito, Menção Honrosa e a Inscrição no Livro do Mérito: O Presidente fez uma abordagem

sobre o assunto e adiantou a possibilidade da indicação ao Crea-Se de 02 (dois) Engenheiros

Agrônomos nas modalidades Medalha do Mérito e Inscrição no Livro do Mérito na versão

SOEA, 78ª edição em Gramado/RS.

Em seguida passou para o item 05 da pauta - Indicação de 02 (dois) Conselheiro(as) regional

titular e seu respectivo suplente, com mandato de 2023 a 2025: O Presidente falou da

necessidade de realização de uma Assembleia Geral Extraordinária em conformidade com o

Estatuto da AEASE, para realização da eleição e indicação de representantes da entidade junto

ao Crea-Se, conforme a Renovação do Terço do Plenário do Crea-Se, sendo definida a data de

02 de janeiro de 2023 para a realização da Assembleia Geral Extraordinária.

O Presidente passou para o item 06 da pauta - O que ocorrer: Os Diretores e Conselheiros

presentes a reunião, se manifestaram a respeito dos assuntos abordados, como também

incorporando novas sugestões na Governança e Sustentabilidade Financeira da entidade.

Em seguida o Presidente agradeceu a presença de todos e convidou para se dirigir ao Salão de

Eventos para o almoço de confraternização natalina, e não havendo mais uso da palavra pelos

presentes o Presidente Arício Resende Silva deu por encerrada a reunião e, para constar eu, João

Ferreira Amaral, Secretário Geral, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada,

deverá ser por mim assinada, pelo Presidente e por todos os membros presentes.

Aracaju/SE, 17 de dezembro de 2022.

_____________________________

João Ferreira Amaral

Secretário Geral

______________________________

Arício Resende Silva

Presidente